

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK 3 GRUDNIA 1946 R.

NR 296

Podniesienie stopy życiowej mas naszym głównym celem

Z obrad Kongresu Techników

KATOWICE 3. 12. (PAP). — W Katowicach maszynowe referaty wygłosił prezes CUP-u tow. Bobrowski, oraz m.in. przemawia H Bary Minc. Poniżej podajemy fragmenty obu tych interesujących referatów.

W toku obrad Kongresu Techników wygłosił prezes CUP-u tow. Bobrowski, oraz m.in. przemawia H Bary Minc. Poniżej podajemy fragmenty obu tych interesujących referatów.

PRZEMOWIENIE MIN. BOBROWSKIEGO

Nasz plan odbudowy jest stworzony dla ściśle określonej rzeczywistości: po pierwsze dla gospodarki 3-sektorowej, po drugie: dla kraju, którego strukturę gospodarczą, geologiczną i produkcyjną nie pozwala na zmianę.

Przyjmujemy założenie wzajemnej wymiany międzynarodowej. Równocześnie system trójsektorowy, jak i szeroki udział handlu zagranicznego, stwarzają pewne elementy płynne, nie poddane woli czynników trzęsących.

W planie przewidujemy więc odchylenia także czy inne. Liczymy w tym na pomoc zagranicą, ale nie oczekujemy — tak, żeby ewentualnie nie mogli zaciążyć na rozwoju planu.

W szóstku do sektora prywatnego. Co może być lepsze niż sama, ale hipoteza, przyjmując pewną współpracę międzynarodową.

A więc plan stawia sobie jako głów-

ny cel — **zakończona, podniesienie stopy życiowej mas.**

W naszej koncepcji planowej stawiamy sobie jako cel przede wszystkim rozwój tej produkcji, która obok usług potrzebny konsumpcyjny. Ale nie możemy przyjąć koncepcji planowania odbudowy wyłącznie kredy, tem ograniczonym, a smutnym jestestwem, w imię pewności wykonania planu liczyć przede wszystkim na własne siły.

Z drugiej strony w zakresie obrotu zagranicznego barozów możemy praktycznie na najbliższy dystans niemal

wyłącznie na węgiel, a na dalszy dystans — przeważnie na węgiel.

Dlatego przewiduje się niemiernie wysokie wskaźniki wadnie w gółkach wytworzenia dóbr wytwórczych, znacznie wyższe niż w gółkach wytworzenia dóbr spożywczych.

PRZEMOWIENIE MIN. MINCA

Pierwsza bitwa, to jest bitwa o handel zagraniczny, to jest hasło całej Europy. W Anglii zorganizowana piękna wystawa, której hasło głosiło: jakie towary wyrabia Wielka Brytania, te towary były przetranszowane na eksport. To samo dzieje się w Czechosłowacji, to samo zaczyna się dzieć we Włoszech i we Francji.

Zagadnienie eksportu, to jest zagadnienie dominujące w życiu gospodarczym miszanych krajów Europy. My

Wtedy jesteśmy krajem wsteczonych, krajem ekonomistów, my mamy być do eksportu, głęboko zakorzeniona niechęć w masach i nie tylko w masach my którzy jesteśmy krajem wsteczonych, krajem ekonomistów, który często nie rozumie, że nie ma interesu politycznego, że jest ona utopią, że jest to krajem krajem tyśmionim zwanym z krajami na zachód i zachód od nas leżącymi, my, którzy jesteśmy krajem wsteczonych, krajem ekonomistów, krajem, naszym zrozumieć, że nie będąmy eksportować, albo będziemy się przychad w 60 i będziemy się coraz bardziej degradować.

I dalej powiedział tow. Minc: „Wreszcie trzeba stopyć przesadę bitwę — finansowa, bitwę o pieniądza, — o oszczędność.”

Trzeba wygrać bitwę o handel zagraniczny, o plan techniczny, o oszczędność, a wtedy rok 1947 — decydujący rok 3-letni, i uszczelniający rok Narodowego Planu Odbudowy, zostanie chlebnie zakończony.”

Generalna redukcja zbrojeń leży w intencjach ZSRR

LONDYN, 3. 12. (BBC). Komisja polityczna, która obradowała w ciągu poniedziałku, pod wieczór odrzuciła dy-

skusję nad sprawę słotnych rezolucji do dnia następnego, z to okres przedłużenia poszczególnym członkom zajęcie stanowiska wobec tych rezolucji. W poniedziałkowej dyskusji między innymi brali udział przedstawiciele Wielkiej Brytanii Sir Shawcross, przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Connolly, oraz delegat Związku Radzieckiego Wyżyski.

Delegat Wielkiej Brytanii domagał się szybkiego rozpatrzenia sprawy wniosków tak, aby można je było przedstawić zebraniu plenarnemu.

Krytykując wniosek radziecki, stwierdził on, że wniosek ten jest zbyt wąski, gdyż bierze stanowiąc nie jest jedynie

trudności bezwzględnej walki ze zbrodniczą ludnością sywialną. Istnieje jeszcze inne straszliwe środki wojny, która również nie potrzeba objąć międzynarodowej kontroli.

W podobnym duchu strzyżano była prezentowane wnioski Connolly.

Odpowiadając na krytykę radziecką projektu, minister Wyszyński stwierdził, że mało widocznie nieporozumienie, gdyż intencja Związku Radzieckiego jest generalna redukcja zbrojeń, obejmująca wszystkie środki walki. O godzinie 10 rozpoczęła się dyskusja nad wnioskami radzieckimi, dotyczącymi reżimu Franco.

Rada Ministrów spraw zagranicznych kontynuowała awże obrady, których tematem było zapalenie szóstego szóstego szóstego.

Wspólne zebranie Komitetów partyjnych PPS w Krakowie

W dniu wczorajszym odbył Wojewódzki, Powiatowy i Miejski Komitet wspólne zebranie, na którym przewodniczyli tow. dr Drobner i wojewoda dr Pasenkiewicz. Pierwszy punkt porządku dziennego obejmował kooptację członków do WK i MK i uzupełniające wybory.

Wspólne zebranie wybrało jednomyślnie przewodniczących Miejskiego Komitetu tow. Zygmunta Bociana, zastępcę przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu wiceoddyrektora PKP tow. Jastruka (w miejsce tow. polna Żabawskiego), i sekretarzem Woj. Komitetu tow. Machną (w miejsce tow. Wład. Wójcika), nadto komitowane do WK tow. mgr. Matkowską, prezesa Zrzeszenia Emerytów tow. Drużkowskiego i inspektora porządku tow. Ziemichoda, a z powołania starostę w Olkuzu tow. Kenweyka, sekretarzem PK w Białej tow.

Zawieruchę i tow. z Nowego Sącza.

Jednomyślny wybór tow. Bociana i tow. dyr. Jastruka jest wyrazem pełnej zgodności poglądów politycznych i taktycznych.

Sprawę ORMO referował i sekretarz MK tow. Rejman i wnioski jego o zmontoowanie silnego aparatu dla obrony żądu i porządku w Polsce przyjęło jednomyślnie.

Sprawę umowy z PPR referował II sekret. MK tow. Cieplicki. W dyskusji przemawiali: tow. tow. Krygler, Biedroń, Ziemichód, dr B. Drobner, Rejman, Bocian, Jasiuk, Kubicki, woj. dr Pasenkiewicz, przy czym dłuższe przemówienie wygłosił tow. dr Drobner i tow. Bocian.

Zebrań trzech komitetów krakowskich uchwaliło wyrazić szczerą zaufania centralnym władzom partyjnym.

Plenum KCZZ

WARSZAWA, 3. 12. W poniedziałek rozpoczęły się 3-dniowe obrady plenum Komitetu Centralnego Związku Zawodowców.

Przewodniczącą KCZZ Witaszewski zobronował osiągnięcia Związków Zawodowców, oraz przedstawił plan pracy na okres najbliższy. Z kolei sekretarz KCZZ tow. Rusinek przedstawił sytuację gospodarczą branży pracy.

Z kolei tow. Sokorski przedstawił sprawozdanie Związkiem Zawodowców do uchw. burha. Związek Zawodowców poprzy w og.

barnek Mak demokratyczny, jako samodzielna i niezależna organizacja.

Nowy termin

PONISZA WIADOMOŚCIĄ JEST SZCZEGÓLNE WAŻNA DLA TOWARZYSTWA CZŁONKÓW RADY NACELNEJ PPS Z TERENU WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

Posiedzenia Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej odbywają się — nie jak było pierwotnie podane w dniach 7 i 8, ale w dniach 4 i 5 grudnia 1946.

Najpilniejsze zadania

O socjalistyczne wychowanie młodzieży

Troska o wychowanie młodzieży jest jednym ze sprawdzianów dynamizmu ruchu politycznego czy ideowego. Troska może przybrać najrozmaitsze przejawy. Przewodzenie organizacji, zarządzenie prac, wypełnienie wychowanie intelektualnie i moralnie, przyciąganie części młodzieży drogą szerzenia hasel wyżycia się emocjonalnego i często nawet fizycznego, jak to często miało miejsce na naszych uniwersytetach w czasie pogromów żydowskich.

Linna metoda wychowawcza stosowana do młodzieży przyjęła formę. Tutaj leit-motivem propagandowym była praca dla państwa, wyzuta z jakiegokolwiek istotnej treści, utosamiająca się praktyce z walka polityczna z grupowaniami postępowymi i lewicowymi.

Socjalistyczne formy edukacji młodych pokoleń, prowadzone pod egidą OM TUR i Czerwonego Harcerstwa charakteryzowały się w pierwszym rzędzie ścisłym powiązaniem ze środowiskiem, z którego się ta młodzież rekrutowała, oraz z wszystkimi jego smutkami i radościami we wszelkich dziedzinach życia.

Ataki jednak, które zgodnie wyhodziły tak od endecków, jak i sanacji, utrudniały w poważnym stopniu szeroki rozwój pracy wśród młodzieży, pozwalając na docieranie przeważnie tylko do tych młodych, których rodzice znajdowali się w Partii.

Okres wojny, który upolitycznił całe społeczeństwo polskie, a w pierwszym rzędzie młodzież w swoisty sposób wychował kadry przewodów istniejących dzisiaj organizacji młodzieżowych.

Wspierali rozwój partii robotniczych po wojnie poszerzyli kolosalnie placzyszczy i możliwości działania lewicowych organizacji.

Organizacja Młodzieży TUR posiada swoje kółka we wszystkich zakątkach kraju. Dysponuje ona centrami wykształceniowymi, stworzonymi wysiłkiem samej Organizacji, gospodarstwami, — drukarni, domami wypoczynkowymi itp. Użyteczność OM TUR z punktu widzenia socjalistycznego przetrasta wszelkie poprzednio sntne nadzieje.

Wartość wychowania socjalistycznego OM TUR spoczywa na tych samych podstawach, co i przed wojną. Na pierwszym planie znajduje się ściśle powiązanie z rzeczywistością, jakiegokolwiek byłby jej przejawy. Radości i smutki proletariatu polskiego są radościami i smutkami „omniurowów”.

TOW. PREMIER — HONOROWYM PRZESEMO

Pracownicy państwowi popierają blok demokratyczny

W drugim dniu obrad plenum Zarządu Głównego Zw. Zaw. Prac. Państwowych zostały wygłoszone dwa zasadnicze referaty: referat o sytuacji młodzi narodowej i politycznej Polski wygłosił tow. pos. Cwik Tadeusz, wiceprezes Zarządu Głównego Zw. Prac. Państwowych, referat o sytuacji gospodarczej Polski wygłosił tow. pos. Sokorski Włodzimierz, sekretarz KKZZ.

Tow. Cwik przeprowadził analizę polityki międzynarodowej, — ujął wpływ międzynarodowy, a zwłaszcza amerykańskich trudów i karteli na politykę Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii oraz zdemokratyzował te elementy, które zagrażają pokojowi, a zarazem i niepodległości Polski. Wiele miejsca poświęcił referat ofiarze pokonanej ZSRR, rozpoczynając wykładem gen. Stalina i wnioskami min. Molotowa na posiedzeniu ONZ.

Omalwając sytuację wewnętrzną Pol-

skiego są radościami i smutkami „omniurowów”.

Drugim elementem wychowania jest ściśle przestrzeganie przez członków organizacji socjalistycznej — moralności społecznej, obowiązującej na wszystkich szczeblach organizacyjnych, a opierającej się na położeniu znaku równania między pracą codzienną, a idea, socjalistyczną.

Wydaje się, iż tak wychowana młodzież zrozumie, że socjalizm nie tylko jest piękna idea, ale przede wszystkim formą i stylem życia — a przede wszystkim oddaniem pracy, w której zagubić się musi egoizm, stawiając na pierwszym miejscu solidarność społeczną.

TOW. CWIK KONTROLUJĄCY PODTAKOWE

Wielu tow. Cwik kontrolujący podtakovy cele, którym pracownicy państwowi winni poświęcić wielką uwagę: ODBUDOWA KRAJU, PODNIENIE STOPY ŻYCIOWEJ MAS PRACUJĄCYCH, ODBUDOWA MORAŁNOŚCI I UTRWALENIE PEWNOŚCI STOSUNKÓW PRACYCZY, POKOJU WĘWĘTRZNEGO — NIEZBĘDNEGO KLIMATU DLA PRACY.

Wielu tow. Cwik kontrolujący podtakovy cele, którym pracownicy państwowi winni poświęcić wielką uwagę: ODBUDOWA KRAJU, PODNIENIE STOPY ŻYCIOWEJ MAS PRACUJĄCYCH, ODBUDOWA MORAŁNOŚCI I UTRWALENIE PEWNOŚCI STOSUNKÓW PRACYCZY, POKOJU WĘWĘTRZNEGO — NIEZBĘDNEGO KLIMATU DLA PRACY.

Tow. pos. Sokorski omówił sytuację gospodarczą Polski i przedstawił stanowisko KKZZ wobec problemu plac pracowniczych państwowych.

75.000 nowych PPS-owców

W akcji werbunkowej na terenie woj. śląsko-dąbrowskiego wystawiono w ostatnich dniach 75-ciu tysiączną legitymację PPS. Otrzymał ją legitymację tow. Józef Daracha z Boguszy. Właściciel opolskim, urzędnik kwatermistrzowski starostwa.

Dziś już cyfra 75 tys. PPS-owców na terenie woj. śląsko-dąbrowskiego została przekroczona, gdyż nadchodzą dane raporty o zerbowych członkach. Zwraca przy tym uwagę słynny napływ członków do partii ze wsi śląskiej. Z pow. opolskiego domaga się przystąpienia do PPS — 18.178 dotychczasowych członków PSL-u. W Raciborzu przeszli do PPS b. prezes PSL na powiat górzecki a z nim razem 81 członków. Ten sam objaw zachęcać można na terenie powiatu nyskiego.

TOW. CWIK KONTROLUJĄCY PODTAKOWE

W dyskusji zabral również głos prezydent CUP tow. Koczanowicz, który przedstawił tendencje, zmierzające do poprawy bytu pracowników państwowych, zwracając, że zmniejszenie istniejących dysproporcji w administracji państwowej jest przedmiotem rozważań CUP.

Plenum przyjęło skłamek postanowilo prosił tow. Premiera Osobk Morawskiego o przyjęcie godności honorowego Prezesa Zw. Zaw. Pracowniczych Państwowych, dając w ten sposób wyraz wdzięczności za wydatną pomoc tow. Premiera, okazaną Związkowi i ustawioną troską o był pracowników państwowych.

Plenum przyjęło szereg rezolucji i wniosków, dotyczących poprawy bytu pracowników państwowych oraz UZBIENIŁO POPARCIA BLOKOWI DEMOKRATYCZNYM STRONNICÓW oraz werwało wszystkich pracowników państwowych do głosowania w wyborach do sejmu na listę tego bloku.

Jednocześnie plenum wyraziło zadozwolenie z zawarcia umowy między PPS a PPR, widząc w tym akt elementem spójny i zapowiedź nowego klimatu politycznego, tak niezbędnego dla realizacji 3-letniego planu odbudowy.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ W ZWIĄZKU RADZIECKIM

Handel spółdzielczy zajmuje coraz to ważniejsze miejsce w życiu ekonomicznym Związku Radzieckiego. Specjalnie doje się znowużył kooperacyjne trudności w drodze żywnościowej.

Ostatnim dekretem z dnia 9 listopada władze zarządziły utworzenie nowych 8.000 magazynów, które będą sprzedawały w swoim handlu towary konsumpcyjne.

Czechosłowacja - nasz sąsiad

Czechosłowacja znowu interesuje się sprawami polskimi. Pisma czechy ogłaszają artykuły o Polsce tak często, jak w Cześć Czech nie może zapomnieć, — tuż za miedzą żyje nasz kraj, jest jego najbliższym sąsiadem. Prace polsko-czechy zajmują jedno z naczelnych miejsc w świadomości politycznej społeczeństwa czechosłowackiego; zdaje ono sobie sprawę, że dostęp do morza, droga do Moskwy i obrona przed ewentualnymi niebezpieczeństwami są w dużym stopniu uwarunkowane od dobrosąsiedzielskich stosunków z Polską. Czechosłowacja choć wie, że do Polnie. Zobowiązanie to, nas, abymy starali się poznać życie i kulturę Republiki Czechosłowackiej, poznawanie wszechstronne i trudne. Jest to trudny, da których wprowadzamy politykę Czechosłowacja — nasz sąsiad (Red.).

dziwały przypada teologia 22., prawo 5.220, medycyna 8.657, filozofia 3.152, nauki przyrodnicze 1.560, farmacja 804. Na paralelnych wydziałach medycyny w Cześć Králowe studiowało 412 słuchaczy, w Pilnie, gdzie również znajduje się paralelny wydział Lekarskiego Uniwersytetu Karola studiowało 228 słuchaczy. Na fakultecie teologii ewangelickiej im. Jana Husa w Pradze studiowało w tym czasie 268 słuchaczy — w tym kilka kobiet.

Ogółem na szkołach wyższych Czech i kraju morawsko-śląskiego było w dniu 1 stycznia b. r. zapiskanych 48.270 studentów, z tego 8.863 kobiet.

WYPRAWA DO ARKTYDY

W przyszłym roku uda się do Arktydy 60-tylciu największą czechosłowacką wyprawę polarną, którą przygotowuje artyktryczny wydział Klubu Przyrodniczego pod protektorem Uniwersytetu Karola w Pradze. W wyprawie weźmie udział kolekcja asystentów uniwersyteckich, oraz kilku studentów wydziału przyrodniczego.

PAŃSTWOWA NAGRODA DZIENNIKARSKA

W uznaniu doniośności pracy dziennikarskiej w nowoczesnym demokratycznym państwie Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego w Pradze przyjęło ustawę, mocą której ufundowana zosta-

nie państwowa nagroda dziennikarska im. Karola Háleka-Barkovyczy oddająca równocześnie hołd najwybitniejszemu dziennikarstwu czechosłowackiemu, bjuwolkowi o prawa ludu.

W skład jury, decydującej o przyznaniu nagrody wchodzić będą przedstawiciele wydziału dziennikarskiego Wyższej Szkoły nauk politycznych i społecznych w Pradze, oraz przedstawiciele Związku dziennikarzy czechosłowackich. Zgromadzenie Narodowe przyłożyło został również projekt ustawy o redaktorach, których tytuł redaktorski będzie ustawowo chroniony. Projekt tej ustawy opracowany został przez pracowników niezależnej organizacji dziennikarskiej podczas obrad. Ustawa ma donosić znaczenie dla rozwoju czechosłowackiego dziennikarstwa i przyczyni się niewątpliwie do podniesienia jego poziomu.

TRZY NOWE ODMIANY KARTOFLI

Ministerstwo rolnictwa w Czechosłowacji udzieliło pozwolenia na rozsianie nowych odmian kartofli. Odmiany te wytylgowane zostały na stacjach dla zasłuchania plodów w Kerkowce, niedaleko Prábylawa.

Nowe odmiany kartofli są także sukcesem czechosłowackiego ruchu spółdzielczego, ponieważ stały w Kerkowce już własnością spółdzielni Saliva w Havlezkowym Brodzie na Morawach.

50.000 AKADEMİKÓW
Na cześćki szkół wyższych w Pradze zapisało się według stanu z dnia 1 stycznia b. r. 35.523 słuchaczy, z tego Uniwersytecie Karola 19.180, na technice 16.334. Na poszczególne wy-

